
 

 

Via Brera 28  |  20121 Milano 

+39 02 722631 

pin-br@cultura.gov.it 

grandebrera.org 

OGGETTO: Realizzazione di cornici per la messa in sicurezza di ante di 

armadio/vetrine Palazzo Citterio  

TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA ai sensi dell’Art. 50 del Decreto 

legislativo 36/2023 

CIG: BA0FACFDD2 

IPA: E5J3O7; 

IMPORTO DEI LAVORI: 1.850,00 Euro Iva esclusa 

Cap. 1.1.3.155 esercizio finanziario 2026. 

 

La Pinacoteca di Brera (Codice Fiscale 97725670158), nella persona del 
Direttore Generale Dott. Angelo Crespi, con sede nel Comune di Milano, 
in via Brera, n. 28: 

CONSIDERATA la necessità di installare per ragioni di sicurezza delle 
cornici alle vetrine poste nella sala 49 della collezione permanente di 
Palazzo Citterio; 

VISTO l’Art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 , il quale prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTI l’Art. 49 c. 6 e l’Art. 50 c. 1 lett. a) e b) del Decreto legislativo 
36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 5.000,00 
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori 
in amministrazione diretta; 

PRESO ATTO che l’importo di cui sopra da affidare è inferiore alla soglia 
di 5.000,00 euro; 

RITENUTO pertanto, in ossequio ai principi di efficienza ed efficacia della 
Pubblica Amministrazione, di procedere all’affidamento diretto ai sensi 
dell’Art. 50 D.Lgs 36/2023; 

CONSIDERATO che la ditta Mauro Spinelli. Laboratorio di restauro opere 
lignee e policrome è specializzata in tale ambito ed ha già lavorato sulle 
vetrine, si decide di fare una integrazione per questioni di sicurezza delle 
stesse; 

RITENUTO quindi opportuno procedere all’affidamento di servizio di 
fornitura e posa, mediante affidamento diretto, alla ditta Mauro Spinelli. 

PIN-BR|23/01/2026|DETERMINA 7

mailto:pin-br@cultura.gov.org
https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797


 

Laboratorio di restauro opere lignee e policrome, Via Milano 25 26010 
Bagnolo Cremasco (CR) P. IVA: IT 01224780195 come da offerta prot. n. 
2145-A del 16/12/2025 di € 1.850,00 oltre IVA di legge comprendente la 
realizzazione di 14 cornici in legno massello verniciato dello stesso colore 
degli armadi e loro posa in opera alle estremità delle ante in vetro in 
modo da impedirne l’apertura; 

ATTESO che la Pinacoteca di Brera e iscritta all’AUSA (Anagrafe unica 
delle stazioni appaltanti) con codice N. 0000545123; 

DETERMINA 
 

1. di procedere ai sensi dell’Art. 50 D.Lgs 36/2023, sulla base delle 
considerazioni sviluppate in premessa, all’affidamento diretto alla 
ditta Mauro Spinelli. Laboratorio di restauro opere lignee e 
policrome; 

di dare atto che Codice identificativo gara assunto a mezzo 
collegamento telematico al portale ANAC risulta: BA0FACFDD2 

2. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale alla  
           sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Milano, 23/01/2026 

 

Direttore Generale Pinacoteca di Brera, 

Palazzo Citterio e Biblioteca Nazionale Braidense 

Dott. Angelo Crespi 

 


		2026-01-26T06:54:37+0000
	ANGELO CRESPI




